
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   10   del   16.01.2018

Definizione diritti  per l'emissione della carta d'identità elettronica.Oggetto:

COPIA

L'anno duemiladiciotto il giorno sedici del mese di gennaio, in Sestu, nella sede 
comunale, alle ore 12:00, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PZANDA ELISEO ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PRUGGIU NICOLA ASSESSORE

PPISU ANDREA ASSESSORE

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA ASSESSORE

PPETRONIO LAURA ASSESSORE

Totale presenti n.  7 Totale assenti n.  0

Assiste alla seduta la Segretaria Generale  GALASSO MARGHERITA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l'articolo  10,  comma  3,  del  Decreto  Legge  78  del  2015  recante
“Disposizioni urgenti in materia di enti territoriali”, convertito dalla Legge 6 agosto 2015,
numero 125, ha abrogato la norma istitutiva del documento digitale unificato (DDU) e ha
introdotto la nuova carta di  identità elettronica (CIE)  con funzioni  di  identificazione del
cittadino; la nuova CIE, oltre a essere strumento di identificazione del cittadino, è anche un
documento di viaggio in tutti i paesi appartenenti all'Unione Europea;

Visto il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero
dell'Interno e il Ministero per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione numero 139
del  25 maggio  2016,  con il  quale  è  stato  determinato  l'importo  del  corrispettivo  per  il
rilascio della nuova carta di identità elettronica in euro 13,76 oltre IVA, per un totale di euro
16,79, che aggiunto al diritto fisso e al diritto di segreteria comunali, comporta un totale
complessivo di euro 22,21;

Visto il Decreto Ministeriale pubblicato nella gazzetta Ufficiale Serie Generale numero 139
del 16 giugno 2016, che contiene le disposizioni finanziarie per il rilascio della nuova CIE,
le  cui  modalità  tecniche  di  emissione  sono  disciplinate  dal  Decreto  Ministeriale  23
dicembre 2015 adottato in applicazione dell’articolo 10, comma 6, del sopra citato Decreto
Legge 78 del 2015; 

Viste le circolari del Ministero dell'Interno numeri 10 e 11 del 2016 e numero 4 del 2017,
con le quali sono state impartite ulteriori indicazioni in ordine all'emissione della nuova CIE,
compresa la determinazione dell'importo da corrispondere; in particolare, la Circolare del
Ministero dell’Interno numero 11 del 4 luglio 2016 che ha stabilito, per la nuova CIE, le
modalità di riversamento dei corrispettivi (euro 16,79) spettanti al Ministero dell’Interno, i
periodi  di  versamento dei  medesimi  e  la  riassegnazione  di  una  parte  delle  somme ai
comuni (euro 0,70 a carta); 

Preso atto che l'articolo 2, comma 15, della Legge 127 del 15 maggio 1997 consente ai
comuni  che non  versino  in  situazioni  strutturalmente  deficitarie  di  provvedere  alla
soppressione  o  riduzione  di diritti  di segreteria previsti per il rilascio di certificati,
documenti e altri atti amministrativi, quando i  relativi  proventi  sono  destinati
esclusivamente  a  vantaggio  dell'Ente  Locale,  o  limitatamente  alla  quota  destinata
esclusivamente a vantaggio dell'Ente Locale;

Preso  atto  che l’importo del corrispettivo da porre a carico dei richiedenti la carta
d’identità elettronica a titolo di rimborso delle spese è determinato nel seguente modo:

• per il primo rilascio e rinnovo, euro 21,95 così ripartiti:

costo della carta euro 13,76

iva 22% euro   3,03

corrispettivo di competenza del Ministero dell’Interno euro 16,79

diritti fissi comunali euro   5,16

diritto di segreteria comunale euro   0,00

totale costo della Carta euro 21,95



• per il  rilascio di un duplicato  (smarrimento, deterioramento, furto), euro 27,11 così
ripartiti:

costo della Carta (iva inclusa) euro 16,79

diritti fissi comunali euro 10,32

totale costo della Carta euro 27,11

Acquisito, ai sensi dell'articolo 49 del Decreto Legislativo 267 del 2000 il parere favorevole
in ordine della regolarità tecnica e alla regolarità contabile che si riportano in calce;

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di approvare il costo delle nuove carte d’identità elettroniche a carico dei cittadini,
comprensivo dei   diritti  fissi  relativi  al  primo rilascio e  al  rinnovo come di  seguito
indicato:

• per il primo rilascio o rinnovo: euro 21,95

• per il rilascio del duplicato: euro 27,11

2. Di dare atto che gli introiti per ogni CIE rilasciata, saranno imputati sui capitoli di
entrata esercizio 2018 come di seguito specificato:

• al Capitolo di Entrata 1210 “Diritti per il rilascio delle carte di identità”, per le quote
rispettivamente di  euro  5,16 (primo rilascio),  di  euro 10,32 (duplicato) e di  euro
16,79 (costo della Carta: tale importo andrà poi riversato al Ministero dell’Interno
con imputazione al Capitolo di Uscita 291 di cui al prossimo punto 3);

• al Capitolo 551 di Entrata “Contributo per la gestione delle CIE”, per la quota di euro
0,70 che il Ministero dell’Interno riassegnerà ai comuni;

3. Di  dare  atto  che  gli  introiti  per  ogni  CIE  rilasciata,  da  riversare  al  Ministero
dell’Interno per euro 16,79 saranno imputati al Capitolo di Uscita 291 “Diritti  carte di
identità elettroniche da riversare al Ministero dell'Interno”;

4. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  citato  decreto
legislativo n. 267/2000.



PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

IL RESPONSABILE

F.TO PIERLUIGI DEIANA

Data   16/01/2018

Regolarità tecnica: FAVOREVOLE

PARERE ex art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n.267, in ordine alla

Regolarità contabile: FAVOREVOLE

Data   16/01/2018

F.TO RITA MARIA GIOVANNA VINCIS

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA GENERALE

F.TO  MARIA PAOLA SECCI F.TO  MARGHERITA GALASSO

IL SINDACO

LA SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.TO  MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata messa in 
pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune il giorno 
18/01/2018, dove resterà per 15 giorni consecutivi e cioè 
sino al 02/02/2018

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo 

Comune dal 18/01/2018 al 02/02/2018 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità 
(ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000);

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
16/01/2018 per: 

X

  

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Sestu, 18.01.2018

Deliberazione della Giunta n. 10 del 16/01/2018


